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I. QELLIMI I UDHEZUESIT TE LENDES “GJUHE E HUAJ”

1.1 Qéllimi i udhézuesit

Udhézuesi kurrikular pér 1€ndén “Gjuhé e huaj” synon t€ ndihmojé mésuesit e gjuhés s€ huaj
té arsimit t€ mesém té larté (AML) né punén e tyre t€ pérditshme pér zbatimin e programeve
mésimore t€ bazuar né kurrikulén me kompetenca, si edhe drejtuesit dhe specialistét e arsimit
pér monitorimin e késaj kurrikule.

Udhézuesi €shté hartuar pér t€ mbéshtetur mésuesit e gjuhés sé€ huaj té€ planifikojné mésime
krijuese, kuptimplote dhe argétuese pér nxénésit duke pérzgjedhur veprimtari dhe strategji té
pérshtatshme, té cilat do t&€ ndihmojné nxénésin né procesin e marrjes s¢ njohurive. Fokusi i
€sht€ dhéné mésimdhénies dhe veprimtarive me né gendér nxénésin pasi nxénésit mésojné
mé miré kur jan€ pjes€ e kétij procesi. Nxé&nésit mésojné népérmjet situatave té t€ nxénit ku
tekstet e leximit trajtojn€ tema té interesit té tyre, t€ cilat pérshtaten me zhvillimin moshor
dhe nivelin gjuhésor. Ata gjithashtu realizojné€ detyra dhe projekte q€ shkojné pértej klasés
dhe shkollés duke zbuluar né kété ményré se si funksionojné gjérat n€ shoqéri dhe né

komunitet, pjesé e té cilit jané edhe ata.

1.2 Struktura e udhézuesit
Udhézuesi mundohet té japé pérgjigje pér njé séré pyetjesh dhe c¢éshtjesh t€ ngritura nga
drejtuesit e shkollés, mésuesit, nxénésit, prindérit té cilét heré pas here kané dilemat e tyre né
lidhje me zbatimin e kurrikulés me kompetenca né 1€ndén e gjuhés s€ huaj.
Udhézuesi pérfshin:
1. Modele t€ zhvillimit t€ kompetencave ky¢ népérmjet 1éndés s€ gjuhés s€ huaj.
2. Modele té integrimit ndérléndor brenda dhe jashté fushés s€ té€ nxénit.
3. Metodologji pér zhvillimin e 1€nd€s s€ gjuhés s€ huaj.
4. Modele t€ planifikimit kurrikular t€ 1€ndé€s “Gjuhé e huaj”:
(a) Modele té planifikimit vjetor;
(b) Modele té planifikimit té periudhés;
(c) Modele té planifikimit ditor:
(d) Model planifikimi té projektit né 1€ndén “Gjuhé e huaj”:
(e) Modele té punés me PEGJ (Portofoli Europian i Gjuhéve).
5. Vlerésimi i nxénésve:
a. Modele té vlerésimit t€ vazhduar;

b. Modele té vlerésimit té Portofolit;



6. Teste té arritjes:
a. Parimet e hartimit té testeve;
b. Llojet e pyetjeve qé€ hartohen né teste;
c. Model testi pér njé periudhé.
Pér trajtimin e kétyre ¢€shtjeve né két€ udhézues operohet né dy drejtime:

S€ pari, duke dhéné shembuj konkret€ dhe modele pér c¢éshtje té tilla si planifikimi 1
mésimdhénies, vlerésimit, punés me portofol apo forma dhe metoda pune pér realizimin me
sukses t€ orés mésimore.

S€ dyti duke dhéné sugjerime pér njé mésimdhénie mé cilésore duke pasur si kriter zbatimin

e programit mésimor t€ 1€nd€s ‘Gjuhé e Huaj’.

Il. RENDESIA E LENDES “GJUHE E HUAJ”

Lénda “Gjuhé e huaj” (anglisht, fréngjisht, italisht, gjermanisht etj) ndihmon nxé&nésin té
zhvillojé kompetencén ky¢ té€ komunikimit dhe té€ shprehurit si edhe synon zhvillimin
gjuhésor dhe letrar, i cili éshté boshti themelor pér rritjen intelektuale, sociale, kulturore dhe
emocionale t€ nxénésit duke pasur pér mision aftésimin dhe orientimin e nxénésit pér té
vepruar né situata t€ ndryshme komunikimi né€ gjuhé t€ huaj. Lénda “Gjuhé e huaj” edukon
nxénésin me t€ kuptuarin, pranimin, vlerésimin dhe respektimin e kulturave dhe
ményrave t€ jetesés s€ popujve t€ tjeré duke e béré até t€ pavarur dhe té afté té pérballojé té
nxénit gjaté gjithé jetés. Nxénési, gjithashtu, méson dhe bindet se gjuha e huaj, si njé subjekt
njohurish, aftésish, kulturash dhe vlerash, kérkon koh& dhe praktika t€ shuméllojshme
komunikimi pér t’u pérvetésuar.

Pér mé tepér n€ kontekstin e sotém social dhe politik, ku lidhjet globale jané gjithnjé dhe mé
té gendrueshme, si dhe kur Shqipéria aspiron té integrohet né Bashkimin Europian, prirja
kryesore éshté krijimi i njé mjedisi shumégjuh€sor e shumékulturor, né t€ cilin mésimi i
gjuhés s€ huaj kontribuon si né€ shkémbimet kulturore midis vendit toné dhe vendeve té

ndryshme ashtu edhe pér t€ udhétuar botén, qofté pér shkollim apo pér kénagési.

2.1 Qéllimi i mésimdhénies dhe té nxénit né léndén “Gjuhé e huaj”
Qé€llimet e 1éndés “Gjuhé e huaj” né arsimin e mesém té lart€ jané qé nxénési:
* t& ndérgjegjésohet pér aspektet kulturore t€ gjuhés s€ huaj qé po méson, t& reflektojé
mbi ndryshimet mes praktikave kulturore t€ vendit ku flitet ajo gjuhé dhe gjuh&s dhe

kulturés amtare si edhe té kéto tradita, kultura dhe vlera;



té zhvillojé mé tej kompetencén e t&€ folurit dhe té komunikuarit duke pérdorur
njohurité dhe aftésité gjuhésore né situata praktike t€ jetés s€ pérditshme, pér t&
hulumtuar dhe dhéné pérgjigje e argumente pér ¢éshtje t€ interesit té tij;

té forcojé ndérveprimin né situata reale dhe jashté€shkollore, lidhur me tematikén e
trajtuar né situatat mésimore dhe t&€ shkémbejé informacione t€ detajuara mbi tema qé
paragesin interes pér té;

té konsolidojé bashkéveprimin ndérmjet pun€s né€ grup dhe punés s€ pavarur
individuale dhe té thellojé njohurité gjuhésore, perceptuese dhe shprehése;

té zhvillojé rrjedhshmériné n€ gjuhén e huaj pérmes praktikés sé¢ vazhdueshme t&

pérshtatshme pér moshén, interesat dhe nivelin e tij gjuhésor;

¢ tapérdoré gjuhén e huaj g€ po méson pér té zgjeruar njohurité edhe né léndét e tjera

Me kurrikulén e re, gjuha e huaj €shté strukturuar me tri kompetenca, té cilat shpjegohen né

tabelén e méposhtme:

KOMPETENCAT E LENDES

REZULTATET (NIVELI B2)

1. GJUHESORE
nénkupton pérvetésimin e rregullave
gramatikore, semantike, fonetike,

ortografike si dhe pasurimin e fjalorit.

a. Fjalori

Nxénési zotéron fjalor t& pasur pér
tema t€ pérgjithshme dhe ato qé
lidhen me fushén e tij t& interesit.
Nxé&nési pérdor formulime té
ndryshme fjalish pér té€ shmangur
pérséritjet por akoma mund t€ vihen
re moment hezitimi. Saktésia
gjuh&sore éshté n€ pérgjithési e larté
megjithése mund té shfagen momente

konfuzioni pa ndikuar n€ komunikim.

b. Saktésia

gramatikore

Nxénési tregon shkallé té larté
kontrolli gramatikor duke mos béré
gabime té cilat mund té ¢ojné né

kegkuptime.

c. Fonetika

Nxénési ka fituar shqiptim dhe

intonacion té qarté dhe t€ natyrshém.

d. Ortografia

Nxénési  shkruan né  ményré
inteligjente tekste t€ gjata dhe t€ qarta
duke zbatuar strukturén standarte té
organizimit t€ paragraféve dhe té
Drejtshkrimi  dhe

gjithé  tekstit.




pikézimi jané t€ sakt€é por mund té

keté¢ shenja té influencés sé& gjuhés

amtare.

2. SOCIO-GJUHESORE a. Aktete Nxénési me pak pérpjekje merr pjesé
ka té béjé me dimensionin shogéror té ligjérimit dhe | dhe vazhdon njé diskutim né grup
gjuhés dhe i referohet té mésuarit té komunikimit edhe kur flitet shpejt dhe me shprehje
akteve té ndryshme té ligjiérimit dhe idiomatike. Nxénési gjithashtu
komunikimit né kontekste té ndryshme diskuton me njé fol€s vendas t& asaj
shogqérore, té cilat kané té béjné me gjuhe duke mos shkaktuar keqkuptime
statusin shogéror, gjininé, moshén e dhe duke u shprehur né ményré té
nxénésit, si dhe me faktoré té tjeré qé pérshtatshme dhe pa gabime né
influencojné né stilin dhe rregjistrat e formulimin e ideve.
gjuhés.

3. PRAGMATIKE a. Fleksibiliteti Nxénési pérshtatet kur né diskutim
ka té béjé me njohjen e rregullave dhe ndryshohet tema dhe stili duke
parimeve sipas te cilave mesazhi pérshtatur formulimet sipas rastit.
komunikues organizohet dhe strukturohet | b. Pjesémarrja Nxénési ndérhyn né€ ményré t&
(zhvillimi i temés, lidhja logjike e ideve, né pérshtatshme né€ diskutime. Nx&nési
koherenca e mendimeve) dhe realizimin bashkébisedim | fillon, vazhdon dhe pérmbyll
e funksioneve komunikuese (kérkimi i diskutimin né ményré efektive duke e
informacionit, dhénia e késhillés, kérkimi marré radhén aty kur duhet dhe né
pér ndihmé, rénia dakort, pérshendetjet ményré t€ pérshtatshme.
etj). ¢. Zhvillimi i Nxénési tregon ose pérshkruan né

temés ményré t€ qarté duke zgjeruar dhe
mbéshtetur  pikat  kryesore me

shpjegime dhe shembuj t€ detajuar.
d. Koherenca Nxénési pérdor mjete té kufizuara

lidhése pér t€ realizuar t€ folur té

qarté dhe koherent.

Dy faktoré cilésoré, t& cilét pércaktojné suksesin e nxénésit né realizimin e funksioneve

komunikuese jané:

a. Rrjedhshméria

b. Saktésia e t€ shprehurit

Duke u bazuar tek kompetencat ky¢ dhe ato t€ komunikimit gjuhésor, nxénési pérdor aftési

dhe strategji t€ pérshtatshme pér pérmbushjen e detyrave né€ veprimtarit€é gjuhésore (me

shkrim dhe me goj€): marrja e informacionit (t& lexuarit,t¢ dégjuarit), ndérveprimi ( té
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folurit ndérveprues, té shkruarit ndérveprues), produkti (produkti i t€ folurit, produkti i t&
shkruarit) dhe ndérhyrja (pérmbledhja, interpretimi, perifrazimi, pérkthimi etj). Kryerja e
vazhdueshme e veprimtarive gjuh€sore bén g€ nxénési t€ forcojé aftésité dhe shkathtésité e té

dégjuarit, té folurit, té lexuarit dhe té shkruarit.

2.2 Shtrirja e léndés “Gjuhé e huaj”

Lénda “Gjuhé e huaj” €shté planifikuar né kurrikulén bérthamé si njé 1€ndé me réndési pér
formimin e nxénésit duke filluar q€ nga arsimi baz€ dhe pérb&het nga gjuha e huaj e paré dhe
gjuha e huaj e dyté.

Gjuha e huaj e paré fillon né shkallén e dyté (klasa III) dhe mésohet deri n€ shkallén e
gjashté (klasa XII).

Gjuha e huaj e dyté fillon t€ mésohet né€ shkallén e tret€ (klasa VI) dhe vazhdon deri né
shkallén e gjashté (klasa XII).

Klasa X XI XII Niveli i synuar
Gjuha e huaj e paré 3 3 3 B2
Gjuha e huaj e dyté 2 2 2 A2+

Duke ju referuar Kuadrit té Pérbashkét Europian té Referencave pér Gjuhét dhe programeve
té€ lénd€s “Gjuhé e Huaj” né AML, nxénési synon té arrijé deri n€ fund t€ klas€s sé& 12-t&
nivelin B2 pér gjuhén e huaj té paré dhe A2+ pér gjuhén e huaj té dyte.

Me poshté jepet pérshkrimi i nivelit A2 dhe B2 sipas shkallés globale t€ Kuadrit té

Pérbashkét Europian té Referencave pér Gjuhét.

Nxénési:

Mund té€ kuptojé fjali dhe shprehje t€ pérditshme qé lidhen me fusha té nevojés mé té
A 2 | domosdoshme si psh: informacion bazg€ rreth tij dhe familjes, n€ dyqan, gjeografia e vendit,
puna/ét g€ bén. Mund té komunikojé pér detyra t€ thjeshta dhe rutin€ q€ kérkojné shkémbim
informacioni t€ drejtpérdrejté pér ¢éshtje t€ njohura dhe t€ pérditshme. Mund té pérshkruajé
me terma té thjeshta aspekte t€ formimit té tij/saj, mjedisit rrethues dhe ¢éshtje t&€ fushave me

interes/nevojé t€ drejtperdre;jté.

*shénim: Niveli A2+ éshté mé i larté se A2, gjithsesi ato kané té njéjtat tipare kryesore duke shtuar pérshkrues
té cilét fokusohen né sasiné e shkémbimit té informacionit duke pércaktuar si karakteristiké té kétij niveli
pjesémarrjen mé aktive té nxénésit né diskutime dhe bashkébisedime duke u ndihmuar nga bashkéfolési ose

meésuesi.

Nxénési:

B2 Mund té kuptojé ideté kryesore t&€ njé teksti kompleks mbi ¢éshtje konkrete dhe abstrakte
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duke pérfshiré diskutime teknike n€ fushén e tij/saj t€ specializimit.

Mund té bashkéveprojé rrjedhshém dhe spontanisht duke e béré komunikimin me folés
véndas té mundshém pa véshtirési pér secilén palé.

Mund t€ prodhojé njé tekst té qarté, t€ detajuar rreth njé s€ré temash dhe shpjegojé

piképamjet e tij/saj pér njé ¢éshtje t€ dités, duke dhéné avantazhe dhe disavantazhe pér

opsione t&€ ndryshme.

*Shénim: Nxénési né nivelin B2 konsiderohet si pérdorues i pavarur i gjuhés. Dy tiparet kruesore té kétij niveli
jané (a) nxénési diskuton natyrshém, rrjedhshém dhe né ményré efektive pa ndihmén e shokéve ose té mésuesit,

(b) nxénési éshté né gjendje té korrigjojé gabimet e veta dhe té monitorojé té folurén e tij.

Kéto pérshkrime detajohen mé tej né Portofolin Europian té Gjuhéve (PEGJ) dhe pérdoren

nga mésuesi si bazé pér t€ pércaktuar nivelin e arritjeve t€ nxénésit pér ¢do klase.

III. ZHVILLIMI I KOMPETENCAVE KYC NEPERMJET KOMPETENCAVE TE
LENDES “GJUHE E HUAJ”

Lénda “Gjuhé e huaj” krijon hapésir€é pér nxénésin t€ zhvillojé jo vet€ém kompetencat
gjuhésore, por edhe ato ky¢ pér dy arsye kryesore:

a. Té nxénit €shté€ i orientuar drejt pérdorimit t€ gjuhés né jetén e pérditshme:
Pérqasja e adoptuar nga Kuadri i Pérbashkét Evropian 1 Referencavé pér Gjuhét (KPER) né té
mésuarin e gjuhéve t€ huaja &shté e orientuar drejt t& vepruarit ku nxénési konsiderohet si
“aktor shogéror” d.m.th., anétar i shoqérisé, q€ ka detyra pér t€ pérmbushur (té cilat nuk jané
vetém gjuhésore) né€ rrethana dhe né njé mjedis t€ caktuar dhe brenda njé fushe té caktuar
veprimi. Komunikimi realizohet népérmjet veprimtarive gjuhésore, té cilat jané pjesé e njé
konteksti mé t€ gjer€ shoqéror g€ u jep atyre kuptim té€ ploté. Pérqasja vepruese merr
gjithashtu parasysh burimet njoh&se, emocionale, t& vullnetshme si edhe térésin€ e aftésive,
qé€ zotéron dhe vé né jeté ¢do individ si njé€ aktor shogéror.
Né bazé t€ késaj pérqasjeje, ¢do formé pérdorimi dhe nxénieje e njé gjuhe mund té
pérkufizohet si mé poshté:
“Pérdorimi 1 njé gjuhe, duke pérfshiré edhe nxénien e saj, pérfshin veprime té kryera nga
nxénési, 1 cili si individ dhe si aktor shogéror zhvillon njé numér kompetencash ky¢ dhe né
veganti kompetencén e komunikimit gjuh&sor. Nxénési vé né€ zbatim kompetencat q€ zotéron
né kontekste dhe kushte té ndryshme (situatat e t€ nxénit) dhe kalon véshtirésité pér t'u
pérfshiré né€ veprimtari gjuhésore. K&to veprimtari pérfshijn€ proceset gjuhésore, t€ cilat
mundésojné€ kuptimin dhe prodhimin e teksteve qé lidhen me tema dhe fusha specifike duke

mobilizuar strategjit€ mé t€ pérshtatshme pér pérmbushjen e detyrave qé duhen realizuar.




Monitorimi i kétyre veprimeve nga veté nxénési, con né pérforcimin ose pérmirésimin e
kompetencave kyg¢.”

Kjo pérqasje ilustrohet né€ figurén e méposhtme.

L Straiegp N f *
[ Procese |« ~+ Detyra
T

] Dije Pa— Veprimtari
Nx&nési 7 gjuhésore Fusha e pérdorimit

b. tematikat qé trajtohen né 1€ndén e gjuhés s€ huaj jané t€ larmishme dhe mbulojné t&
gjitha fushat e jetés, si p.sh.:

» Jeta e pérditshme (organizimi i njé plani ditor dhe i kohés sé studimit, kujtime té
mrekullueshme- dita mé e bukur e jetés sime, géllimet afatshkurtér dhe afatgjaté;
¢faré dua uné pér té ardhmen time etj.).

* Bota e shkollés dhe e punés (organizimi i njé biznesi té vogél; shqetésimet e
shogérisé sé sotme si papunésia etj; studimet dhe universitetet né vend dhe né boté
etj.).

» Jeta personale dhe shoqérore (shanse dhe t¢ drejta té barabarta pér graté dhe
burrat, té rinjté dhe té rriturit; vendlindja,; personalitete né shogéri etj.).

* Bota rreth nesh (arti né shekuj; e ardhmja, flora dhe fauna; historia e filmit;
programet televizive, zakonet dhe traditat né vendet ku flitet gjuha qé po mésohet;
momente té réndésishme té historisé botérore; personalitete né fusha té ndryshme té
Jetés etj.)

* Bota e komunikimit (bota e teknologjisé; rrjetet sociale; té shkruarit e letrave (letér
kérkesé, letér ankesé, letér biznesi, ese etj.).

Realizimi i kompetencave kyg¢ gjaté procesit t&€ té€ nxénit kérkon q€ mésuesi t€ lidhé
kompetencat ky¢ me kompetencat specifike t€ 1€nd€s. Pér té realizuar né€ praktiké kété lidhje,
mésuesi duhet té& pérzgjedhé metodat, teknikat dhe mjetet e pérshtatshme didaktike pér
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ky¢ qé synon té arrijé nxénési né shkallén dhe klasén pérkatése. Mésuesi duhet t'i pérshtasé
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ato me rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave t€ 1éndés duke pérzgjedhur dhe pérdorur
p€rmbajtjen mésimore, mjetet didaktike dhe metodologjiné e duhur pérmes té cilave té
realizoj€ sa mé€ miré€ kéto rezultate.

Shembujt ¢ méposht€ém t&€ zhvillimit t€ kompetencave ky¢ né€pérmjet zhvillimit t&
kompetencave dhe njohurive t€ marra né 1€ndén e gjuhés sé huaj nuk jané shterruese. Ato
pasurohen nga veté mésuesit.

1. Kompetenca digjitale dhe gjuha e huaj.

Gjaté prezantimeve té ndryshme né orén e gjuhés s€ huaj, nxénési jo vet€ém zhvillon
kompetencén pragmatike (zhvillimi i temés, lidhja logjike e ideve, koherenca e mendimeve),
por ai pérdor edhe mjetet e teknologjis€ s€ informacionit dhe komunikimit duke ndihmuar né
zhvillimin e kompetencés digjitale.

M¢ésuesi né 1€ndén e gjuhés s€ huaj mund té planifikijé veprimtari dhe ushtrime t€ ndryshme,
ku nxénési pérvec t€ mésuarit t&€ gjuhés, t& jeté né gjendje t€ zhvillojé kompetencén digjitale
Shembull

Njé€ nga rezultatet e kompetencés digjitale pér klasén XII (shkalla 6) &shté “nxénési vieréson
cilésiné e informacionit qé gjen nga njé shuméllojshméri burimesh né internet”. Mésuesi kété
rezultat mund ta realizojé n€ nj€ oré diskutimi. Njé oré mé paré mésuesi ka ndaré klasén né
grupe dhe dhe secilit grup i ka dhéné disa faqe interneti pér t'i vleré€suar (p.sh. Grupi A:
http://.youtube.com/ http://exploratorium.com http://planplanet.org Grupi B ....... ) sipas

kritereve t€ dhéna né tabelén e méposhtme e cila éshté ploté€suar si shembull pér fagen

http://www.britannica.com.

Accuracy and Trustworthy publisher, content written by experts in their field.
acceptance
Authority and Authoritative author. Does not have the coverage of user-generated
coverage encyclopedias.
Audience and Aimed at English speaking adult readers.
relevance
Educational focus | Explicit educational focus but does not link to curriculum. Very text heavy.
Ease of use Internet search engine. Navigation is a little complicated.

Pasi kané plotésuar tabelat pér faget e dhéna, nxénésit diskutojné né grup pér avantazhet dhe
disavantazhet e secilés prej tyre si edhe mbéshtesin me argumente se cila €shté fagja e tyre e

preferuar.
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2. Kompetenca e té menduarit dhe gjuha e huaj

Rezultatet e t€ nxénit t&€ kompetencave né 1éndén e gjuhés sé huaj, pasqyrojné t€ njéjtén
qasje me rezultatet e t€ nxénit t&€ kompetencave ky¢ né€ kéndvéshtrimin ¢ domosdoshmérisé sé
tyre né€ jeté, shogéri dhe puné.

Shembull

Njé nga rezultatet e kompetencés ky¢ t€ t€ menduarit pér klas€n XII (shkalla 6) éshté “
nxénési pérpunon né ményré kritike, informacionet e mbledhura nga burime té ndryshme pér
ndonjé temé té ndjeshme né shoqéri, formon géndrim kritik dhe e paraqget até gjaté njé debati
me moshatarét dhe me té tjerét pér ¢éshtjen e ngritur, “pro” ose “kundeér” (martesat mes
anétaréve té njé gjinie, dénimi me vdekje etj.”. Mésuesi két€ rezultat mund ta realizojé (a) né
njé oré debati ku nxénésve u éshté dhéné paraprakisht tema dhe pasi ata kané¢ mbledhur
informacionin e duhur, diskutojné né klasé dhe mbajné géndrimet e tyre pro/kundér ose (b)
gjaté njé ore ku zhvillohet aftésia e t&€ shkruarit, mésuesi jep njé temé eseje dhe nxénésit
mbajné géndrimin e tyre duke dhéné argument t€ mbéshtetur me shembuj konkreté t€ gjetur
nga jeta e pérditshme ose burimet e ndryshme t€ informacionit.

3. Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin dhe gjuha e huaj.

N¢ programin e klasés XI (shkalla 5) njé nga rezulatet e té nxénit t€ kompetencés pér jetén,
sipérmarrjen dhe mjedisin (kompetencé ky¢) éshté “nxénési harton njé projekt me faza té
menaxhuara miré (individualisht ose né grup) duke shkémbyer, konsultuar dhe informuar té
tjerét, si dhe duke identifikuar dhe duke vlerésuar burimet njerézore, materiale dhe
informative, né pérputhje me rezultatet e pritshme;”.

Shembull

Pér pérmbushjen e kétij rezultati mésuesi shfrytézon orét e projektit dhe g€ né fillim t€ vitit
shkollor, pasi klasa &shté ndar€ né€ grupe, u kérkon nxénésve té hartojné njé€ plan studimi dhe
veprimi pér secilin anétar t& gupit. Plani paraqitet né klasé me afate kohore, pérgjegjési pér
secilin anétar, si edhe rezultatet e pritshme. Mésuesi kérkon respektimin e tij dhe monitoron

gjithé procesin pasi kjo do t€ jeté pjesé e vlerésimit final té projektit.

4. Kompetenca personale dhe gjuha e huaj.
N¢é programin e klasés XI (shkalla 5) njé nga rezulatet e t€ nxénit t€ kompetencés personale
(kompetencé kyc) éshté: ” nxénési analizon veprimet e veta dhe té kolegéve gjaté njé situate
konflikti, duke propozuar alternativa pér zgjidhje té drejté e pa pasoja duke ndaré pérvojat,
mendimet dhe ndjenjat me anétarét e grupit, ”.
Shembull
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M¢ésuesi ndihmon nxénésin pér pérmbushjen e kétij rezultati kur harton dhe planifikon situata
té ndryshme t€ nxéni pér tema t€ caktuara. P.sh., kur zhvillohet tema “Shkolla- studimet
universitare” mésuesi krijon njé situaté ku né njé familje t& pérbéré nga gjyshérit, prindérit
dhe dy fémijé€, fémija mé i madh kérkon t€ studiojé jashté shtetit. N& familje ka debat dhe
secili jep argumente t€ ndryshme (t€ genurit larg familjes, situata financiare, t€ genurit i
pavarur etj) dhe né fund familja duhet té dalé me njé vendim. Mésuesi ndihmon nxé&nésit me
fjalorin dhe me struktura t€ larmishme formulimi fjalish.

5. Kompetenca gytetare dhe gjuha e huaj.

N¢é programin e klasés X (shkalla 5) njé nga rezulatet e t€ nxénit t&€ kompetencés qytetare
(kompetencé ky¢) éshté: “Nxénési shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga
grupi, respekton mendimin e secilit anétar té grupit duke i dégjuar né ményré aktive,
vendos duke bashképunuar me té gjithé anétarét, pér ményrat qé ¢ojné drejt pérfundimit té
njé aktiviteti té caktuar.”

Shembull

Mésuesi s€ bashku me nxénésit qé né fillim té vitit shkollor vendosin rregullat g€ nxénésit

do té ndjekin gjaté diskutimeve né€ grup. Pér kété arsye ata mund edhe t€ krijojné njé listé
rregullash t€ shogéruara me fjalét kyc né gjuhén e huaj q€ po mésojné t€ cilat mund t'i
pasurojné gjaté vitit si edhe né vitet né vazhdim. Respektimi i rregullave dhe pérdorimi i
fjalorit t€ duhur né c¢do situaté e ndihmon nxénésin jo vetém t& forcojé kompetencén
qytetare, por edhe kompetencén e komunikimit dhe té shprehurit.

Gjithashtu, e paré né kontekstin e anasjellté, nxénési ndihmohet nga kompetencat ky¢ pér té
p€rmbushur sa mé miré kompetencat specifike t& 1€éndés dhe pér t€ realizuar veprimtarité
gjuhésore. Si p.sh., n€ varési té tekstit g€ nxénési lexon, ai nuk bazohet vetém te kompetenca
gjuhésore, por edhe te kompetenca e t&€ menduarit ose ajo qytetare. N& njé rast tjetér nése
nxénési lexon njé tekst si pjesé e njé programi t& t€ mésuarit, ai bazohet te kompetenca e té

mésuarit pér t&€ nxéné.
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IV. INTEGRIMI NDERLENDOR

Gjuha e huaj e pajis nxénésin me njohuri, afté€si dhe shkathtési g€ sigurojné suksesin e tij
edhe n€ fushat dhe léndét e tjera. Kompetencat gjuh€sore jané kompetenca qé ndihmojné
nxénésin né€ procesin e t&€ nxénit né t€ gjitha fushat kurrikulare. Konceptet e njohurité
gjuhésore trajtohen e mésohen mé miré€ né€ kontekste té€ caktuara kuptimore dhe ligjérimore, té
cilat lidhen ngushté€ me fusha tematike t& parashtruara né€ programin e gjuhés s€ huaj dhe t&
trajtuara né 1éndét e tjera, duke e ndihmuar nxénésin t€ zgjerojé fjalorin dhe té zhvillojé
aftésin€ e té shprehurit qarté me shkrim dhe me gojé. Duke pérvetésuar aktet dhe funksionet
gjuhésore, nxénési méson si t&€ komunikojné me t€ tjer€t n€ ményré korrekte dhe
gramatikisht t& sakté.

Mg poshté po renditim disa shembuj té integrimit ndérléndor té cilét nuk jané shteruese dhe

pasurohen nga vet€ mésuesit n€ punén e tyre t€ pérditshme sipas situatave té krijuara né ¢do

oré mésimi:

1. Gjuha e huaj dhe letérsia

Gjuha e huaj mundé€son nxénésin qé t€ kuptojé dhe analizojé tekste ose mesazhe t€ ndryshme.
Leximi dhe analiza e teksteve letrare ndikon né t€ kuptuarin e ngjarjeve, marrédhénieve dhe
figurave historike si dhe vlerave shogérore.

a.  Shembull: Nxénésit né klasé t& XI dhe XII né gjuhé té huaj mésojné t€ shkruajné ese
argumentuese. M¢suesi pasi shpjegon strukturén e esesé¢ dhe pasi ka marré
informacion nga nxénésit se si trajtohen eseté argumentuese né gjuhén shqipe , u
cakton detyré atyre té shkrujané njé ese mbi avantazhet dhe disavantazhet e
periudhave t& ndryshme né historin€ e letérsis€ botérore (Rilindja, Mesjeta etj) duke
marré shembuj nga autorét qé po studiojné n€ 1€ndén e letérsisé.

2. Gjuha e huaj dhe historia, gjeografia

Duke lexuar tekste t€ fushave té ndryshme (histori, gjeografi, qytetari etj), nxénési zgjeron
njohurité pér até fushé dhe gjithashtu fiton njohuri mbi vendet ku flitet gjuha e huaj, té cilén
po méson. Kéto njohuri ndérthuren me dijet mbi kulturén e kétyre vendeve, zakonet e doket e
tyre, ményrén e jetes€s etj. Nx&nési méson té ndérveprojé né situata t€ ndryshme me sjellje
etike t& pérshtatshme, té cilat trajtohen pérmes funksioneve gjuhésore, si: t€ kérkojé falje, t&
pyesé etj.

a. Shembull: Kur né€ léndén e gjuh€s s€ huaj trajtohet tema “Jeta e personaliteteve té
shquara”, mésuesi pyet nxénésit se cilén periudhé té historis€ jané duke studiuar dhe
inkurajon nxénésit qé t€ prezantojné jet€n dhe veprimtariné e njerézve t€ shquar té

vendit dhe periudhés historike g€ ata jané duke trajtuar né 1éndén e historis€. N¢& kété
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ményré nxénésit shfrytézojné materialet e 1€nde€s s€ historis€, béjné puné kérkimore,
por dhe zgjerojné mé tej njohurité e tyre t& pérgjithshme gjuhésore.
3. Gjuha e huaj dhe léndét e fushés “Shoqéria dhe mjedisi”
Me fushén “Shogéria dhe mjedisi” jané t€ lidhura tema si: miqésia, marrédhéniet familjare,
marrédhéniet n€ shkollé, koha e lir€, festat, ndotja, mbrojtja e ambientit etj., t& cilat
rekomandohen n€ Kuadrin e Pérbashkét Europian t€ Referencave pér Gjuhét. Kéto tema
shogérohen me fjalor e struktura gjuhésore, té cilat trajtohen jo si njé qéllim mé vetvete, por
né njé€ kontekst kuptimploté dhe edukativ né lidhje me nivelin pérkatés.

a. Shembull: Mésuesi temat e jet€s s€ pérditshme rekomandohet t'i pérdoré
gjithmoné né fillim t€ orés s€ mésimit duke u drejtuar nxénésve pyetje t& cilat
cojné tek njohurité e reja q¢ mésuesi do t€ prezantojé. Nése tema e re qé do
prezantohet &shté “Jeta né komunitet”, mésuesi fillon me pyetje si: si do ta
pérshkruanit lagjen ku jetoni? A ju p€lgen ajo? Si do e donit ndryshe? etj. dhe mé
pas ndihmon dhe monitoron nxénésit t€ punojné me tekstin e ri. Mésimi vazhdon
me njé (a) diskutim ku nxénésit né grupe shprehin mednimet e tyre se si do t&
donin t€ ishte lagja e tyre ose me (b) lojé me role ku nxénésit improvizojné njé
emision televiziv dhe marrin rolet e drejtuesit té emisionit, pérfagésuesit t&
bashkis€, pérfagésuesit t€ komunitetit, té analistéve et;.

4. Gjuha e huaj dhe biologjia
N¢ Iéndén e biologjis€, lidhja béhet e qarté duke trajtuar tema, si: pjes€t e trupit, ushqyerja,
shéndeti dhe mjedisi.

a. Shembull: Ngrohja globale, té jetuarit migésisht me ambjentin jané tema qé
trajtohen pothuajse né té gjitha tekstet e gjuhéve t€ huaja. Né trajtimin e kétyre
temave mésuesi krijon situata reale t€ nxéni. Nxénésve u kérkohet t€ b&jné njé
studim mbi ndotjen (ndotja e ajrit, akustike, e ambjentit ejt) né komunitetin ku
jetoj€ duke analizuar shkaget, pasojat dhe prezantuar rekomandimet pér njé
ambjent sa mé t€ pastér. Ata gjithashtu hartojné pyetsoré dhe realizojné intervista
me banorét dhe bizneset e komunitetit. Njé grup tjetér nxénésish zhvillojné njé
fushaté ndérgjegjésimi (online ose me postera dhe fletpalosje) pér t€ gené sa mé
miqésoré me ambjentin.

5. Gjuha e huaj dhe matematika

Integrimi i1 gjuhés s€ huaj me 1€ndét brenda fushés si edhe t€ fushave t€ tjera ndihmon jo
vetém né lidhjen ndérléndore, por edhe né pasurimin e njé leksiku mé specifik dhe
pérdorimin e tij né jet€n e pérditshme. Lidhja me shkencat natyrore p.sh., matematika me
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gjuhén e huaj shprehet né té mésuarin e numrave, veprimeve matematikore (mbledhja e

zbritja, shumézimi dhe pjesétimi).

a. Shembull: Njé detyré projekti shumé interesante qé¢ mund t'ju jepet nxénésve

€shté té hartojn€ njé€ plan mujor pér nj€ jetesé t€ shéndetshme. Nxénésit duhet t&
pérdorin jo vetén njohurité qé kané né léndén e edukimit fizik (planifikimi i
llojeve t€ ndryshme té veprimtarive sportive) dhe t€ biologjisé (vlerat ushqimore
té frutave dhe perimeve), por edhe né€ 1éndén e matematikés (duke llogaritur
kalorité¢ g€ do t'u duhen t€ harxhojné€ ¢do dité ose kalorit€ q€ do marrin nga
ushqimi) dhe Informatikés (kérkimi dhe pérzgjedhja e informacionit t€ duhur né
internet). Gjithashtu nxénésit pasurojné fjalorin né gjuhé té huaj me fjalé dhe

struktura té reja. Mésuesi monitoron gjithé procesin dhe ndihmon me fjalorin e ri.

6. Gjuha e huaj dhe TIK

Lidhja me 1€ndén e TIK-ut, pérmes sé cilés nxénési aftésohet t€ pérdoré internetin, e-mail-in,

programe t€ ndryshme, platforma digjitale, aplikacione etj, jo vet€ém g€ e ndihmon nx&nésin

té& marré€ informacionin né kohé reale, por gjithashtu e ndihmon até té€ eksplorojé t€ rejat mbi

botén dhe léndén qé ai po studion, t€ prezantojé sa mé bukur dhe né ményré logjike ideté dhe

opinionet e tij.

a. Shembull: Mésuesi teston t€ kuptuarin e asaj qé nxénésit lexojn€ duke

pérzgjedhur materiale leximi né€ internet dhe harton nj€ ushtrim me fjali t& vérteta
ose té gabuara rreth atyre materialeve. Nxénésve u kérkohet t€ shkojné tek

www.google.com dhe té kérkojné fjalén wiki- Define:wiki. Gjithashtu u kérkohet

té shohin njé shembull wiki né: http://thisisanexamplewiki.pbworks.com/ si edhe

cfaré shkruhet n€ Wikipedia pér wiki. Nxénésit pasi lexojn€ materialet e dhéna

zgjidhin ushtrimin e méposhtém dhe gjejné nése fjalité jané t€ vérteta ose t&

gabuara:
No | Statement True | false
1 Wikis are usually written by one person
2 | Wikis are always web based
3 The readers of the site can edit the content, making changes to what
has previously been written by other readers
A
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Pas plotésimit t& tabelés dhe diskutimit t€ pyetjeve, mésuesi u sugjeron nxénésve té pérdorin

wikis kur u duhet t€ shkruajné€ njé material n€ grup, ose kur u kérkohet té korrigjojné€ detyrén

e shokut.

7. Gjuha e huaj dhe artet

Tema t€ tilla si sporti, muzika, moda, piktura etj, jané t€ lidhura ngushté€ me fushén e arteve

ku nxénésit shkruajné dhe diskutojné rreth biografisé ose karierés sé aktoréve, sportistéve et;

té tyre té preferuar. Mé&suesi sugjerohet té filloj¢ orén e mésimit me diskutime rreth

zhvillimeve mé t€ fundit né fushén e artit, kulturés dhe sportit n€¢ vend dhe botg.

a. Shembull: Krijimi i situatave reale t€ t€ nxénit ndihmojné nxénésit g€ jo vetém té
integrohen né orén e mésimit por edhe t€ mésojn€ nga njéri-tjetri dhe t€ krijojné
dije t& géndrueshme. N¢ temén “Koha e lir€” mésuesi mund té krijojé situatén:
Shkolla jon€ do qé té krijojé disa klube artistike dhe sportive pas mésimit (klubi i
dramés, pikturés, shahut, fotografisé€, filmit, futbollit etj). Né grupe:

diskutoni se cilét mund té jené t& suksesshém dhe pse, duke dhéné argumentet tuaja;
vendosni né€ grup pér né cilat klube do t€ dé€shironit t€ ishit;

hartoni njé plan veprimtarish pér klubin qé€ ju mendoni se do t€ jet€ mé i kérkuar nga
nxénésit;

krijoni njé poster pér promovimin e klubit tuaj t€ preferuar.

Kjo situaté mund t€ zgjerohet dhe té jeté edhe temé projekti, ku nxénésit pérfundojné me

prezantimin e njé dramatizimi, filmi, foto, kolazh etj., t€ krijuara nga veté nxénésit, duke

shpjeguar né gjuhé té huaj hapat, teknikat, veprimtarité q€ ndoqén dhe realizuan.
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V.  METODOLOGJIA E MESIMDHENIE — NXENIES NE GJUHEN E HUAJ
Metodat e mésimdhénies jan€ mjaft t&€ réndésishme pér té realizuar njé mésimdhénie efektive.
Pérdorimi 1 tyre shérben pér zhvillimin gjuh&sor té€ nxénésve dhe konsolidimin e
kompetencave ky¢ dhe ato t€ 1éndés.
Me¢ésuesit duhet t& pérdit€sojné njohurité rreth metodave, teknikave dhe strategjive té
mésimdhénies me géllim g€ t€ zhvillojné tek nxénési déshirén pér dijen, virtytet njerézore,
ambicien pér té qené i suksesshém dhe aktiv né jetén e pérditshme dhe botén e punés.
Ky pérditésim do t'i ndihmojé mésuesit gjithashtu pér t€ reflektuar rreth mésimdhénies sé
tyre si edhe t€ vlerésojné pikat e tyre té forta dhe té dobéta. Mésuesit qé€ njohin dhe pérdorin
teknika t€ ndryshme né orén e mésimit, pa dyshim jané shumé efektivé, si edhe adoptohen mé
lehté me nevojat e nxénésve dhe me situata t€ ndryshme me t€ cilat mund t€ ndeshen né
klasé.
Njé nga kompetencat ky¢ né kurrikulén me bazé kompetencat, &sht€ kompetenca e
komunikimit dhe e té shprehurit. Kjo sjell si detyré kryesore t€ ¢gdo mésuesi té€ gjuhés sé huaj,
qé duke mos 1én€ ménjané metodat e méparshme qé ka pérdorur (Grammar Translation
Method, Audio- Lingual Method, Total Physical Response Method etc), té pérdoré gjerésisht
metodén komunikative né mésimdhénie (Communicative Language Teaching Method).
Q¢€llimi 1 késaj metode €shté qé n€ orén e mésimit gjuha qé pérdoret té jeté sa mé afér gjuhés
qé pérdoret né jetén e pérditshme. Kjo do té thoté qé mésuesi duhet t’i mésojé nxénésit jo “si
té flasin” por “cfaré t€ flasin” dhe “kur té flasin”.
Disa tipare té késaj metode jané:
* mésuesi dhe nxénésit pérdorin gjuhén qé po mésojné gjaté orés s¢ mesimit;
* gjuha g€ nxénésit po mésojné Esht€ njé mjet pér komunikimin n€ klasé rreth
problemeve dhe ¢éshtjeve reale t€ jetés sé pérditshme;
* funksionet gjuhé€sore qé¢ mésohen pérdoren né situata t€ nxéni t€ shumllojshme dhe
reale;
* veprimtari t& pérditshme jan€ puna né ¢ift, puna me role dhe lojérat, pasi ato ngjasojné
me botén reale (gjuha g€ pérdoret duhet té keté njé q€llim);
* theksi vendoset né€ diskutimin e situatave reale ku shprehjet dhe fjalori i ri qé po jepet
€shté i p€rshtatshém pér kéto situata;
* gabimet konsiderohen té natyrshme dhe t€ pranueshme.
Nxé&nésit mé€sojné né ményra t&€ ndryshme; disa mésojné mé mir€ kur shkruajné, disa kur flasin

dhe diskutojné, t€ tjerét kur lexojné ose dégjojné. Shumica e nxénésve mésojné kur i
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kombinojné t€ gjitha kéto kéto aftési. Nxénésit ndryshojné shumé nga njéri-tjetri, por dy faktoré

duket se jan€ universalé. Nx&nésit mésojné kur (a) motivohen dhe (b) kur nuk kané ankth.

Tabela e méposhtme jep veprimtari t€ ndryshme qé mund t€ pérdoren me nxénés t€ ndryshém.

Nxénési dinamik

Nxé&nsi me imagjinaté

Nxénési analitik

Nxénési praktik

Pérshkrimi

Eshté i interesuar té
zbuloj€ veté
informacionin dhe i
pélgejné€ metoda té
ndryshme né orén e
mésimit. Mé€son duke

provuar dhe gabuar.

I pélgen diskutimi, puna
né grup, jep feedback
realist rreth ndjenjave
dhe pérdor imagjinatén e
tij né trajtimin e
problemeve. Méson duke
dégjuar dhe duke
shkémbyer ide.

Eshté i interesuar né
fakte. I pélgejné detajet
dhe mendimi i
organizuar. Méson mé
miré€ kur i trajton
problemet népérmjet

ideve.

Eshté i interesuar se si
funksionojné gjérat. |
pélgejné gjérat teknike
dhe aktivitetet praktike.
Méson mé miré kur i
aplikon teorité né

praktiké.

Llojet e veprimtarive

*  Shkrim letrash;

*  pérgatitje

posterash;
* lojératé

ndryshme;
+ fjalime;

*  pjesémarrje né
skenar€ té
ndryshém né lojén
me role;

*  publikim i
punimeve t&
nxénésve

* organizimii
ekskursioneve
tematike;

* intervista;

*  pyetésoré dhe

vézhgime.

* Diskutim rreth
pérvojave personale;

» diskutim rreth
pikturave, posterave,
vizatimeve etj;

e stuhi mendimesh;

+  t& dégjuarit;

* t& kénduarit e njé
kénge;

e intervistat;

* leximi i njé artikulli
té shkurtér gazete,
tekst kénge/poemé,

*  shkémbimi i njé

modeli detyre.

*  Analizé faktesh;

* leksione;

*  Marrje shénimesh;

*  ushtrime té
kontrolluara;

* lexim né qetési;

» diktime;
» analizé
diagramesh,

tabelash etj.

*  Formulim pyetjesh
rreth mésimit;

» ushtrime qé
kérkojné aftési té t&
menduarit kritik;

*  ushtrime me
alternativa/kombini
me;

»  diskutime né ¢ift ose
né grup;

* planifikimi i
projekteve;

*  ushtrime me
hapésira bosh;

* tregime t€ animuar;

*  krijim diagramesh,

tabelash etj.

Mésuesit gjithashtu duhet t€ marrin n€ konsideraté stilet e té nxénit dhe veprimtarité qé lidhen

me secilin prej tyre:
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Stili 1 té nxénit

Karakteristikat

Veprimtarité qé rekomandohen

Visual (visual)

Nxé&nési:

» preferon t€ pérdoré imazhe,
foto, vizatime, harta, grafiké
pér té kuptuar informacionin e
I1;

*  pérdor shprehje “mé trego....”
“le t& shikojmé ...”;

* e kryen detyrén mé& mir€ pasi
ka paré udhézimet ose pasi
shikon njé€ person tjetér pé

performon mé pérpara.

* pérdorimi i hartave, grafikéve pér
prezantimin e njohurive té reja;

* nénvizimi i koncepteve e reja;

* pérdorimi i listave, flash cards pér
rimarrjen e njohurive;

* pérdorimi i figurave pér prezantimin e
fjaléve té reja;

»  shkrimi n€ dérrasé i informacionit dhe
koncepteve kryesore;

* nése punon né kompjuter, té
rekomandohet t€ pérdoré fonte dhe

ngjyra té€ ndryshme né organizimin e

informacionit.
Auditiv (auditory) Nxénési:

» kupton informacionin e ri mé » pérfshirja e nxénésit né diskutime rreth
miré kur e dégjon ose kur e temés s€ dhéné;
diskuton né grup; * pyetje pér nxénésit rreth materialit;

»  pérdor pérséritjen si njé * nxénésin béjné pérmbledhjen e
tekniké e t€ nxénit dhe pérfiton mésimit;
nga pérdorimi i teknikave t€ t& | ¢  inkurajimi i nxénésve té regjistrohen
mbajturit mend (mnemonic kur mésojné njohurité dhe konceptet e
devices); reja;

*  pérdor shprehje si “le ta * leximi i tekstit me z& té larté;
bisedojme ...” “le t€ flasim *  nxé&nésve u sugjerohet t&€ mésojné disa
rreth...”; heré me z¢€ t€ larté;

*  kryen detyrén mé mir€ kur i
jepen udhézime me gojé

Prekshém/kinestetik | Nxénési: » dhénia e listés s€ materialeve qé do t’i

(kinesthetic/tactile)

» kupton informacionin e ri mé
miré kur i prezantohet
népérmjet 1€vizsjes;

* méson mé miré kur e krijon
veté nj€ detyré dhe ka
preference pér pérvoja fizike;

»  pérdor shprehje si “le ta

99 ¢¢

provojmé...” “si ndjeheni..”;

duhen pér nj€ veprimtari;

* pérdorimi i llojeve dhe formateve té
ndryshme, fleté pune, lapsa etj.;

» pérdorimi i koncepteve t€ punés me
role ose né grup;

» prezantimi i konceptit t€ ri nga nxénési
népérmjet l1€vizjes;

» krijimi nga nxénésit i skenareve pér
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kryen detyrén mé miré kur
provon veté dhe méson duke
béré;

pélgen eksperimentet dhe nuk i

referohet udhézimeve.

pérdorimin e koncepteve té reja;
vendosja e nxénésve né role té
ndryshme;

inkurajimi i nxénésve pér té pérdorur
1€vizjet trupore kur méson koncepte té

reja.

Linguistik/ verbal

(read and write)

preferon t€ lexojé dhe t&
shkruajé;

prezanton veten si adhurues i
té lexuarit dhe g€ mban shumé
shénime;

&shté n€ gjendje té shpjegojé
konceptet abstrakte me fjalé
ose edhe t€ shkruajé ese;
méson mé miré kur i jepen
ushtrime qé kané t& béjn€ me

arsyetimin gjuhésor.

organizimi i lojérave gjuhésore;
projekte bazuar né€ té shkruarin;
caktimi i detyrave q€ fokusohen tek
analiza letrare e tekstit;

vizita né librari, biblioteka;

nxénésit inkurajohen t€ hartojné
fjalorét e tyre;

tregimi nga nxénésit i historive qé kané
lexuar;

punimi i ushtrimeve me fjalorin dhe té

lexuarin e tekstit.

Meésyesi n€ punén e tij duhet t€ pérdoré veprimtari, teknika dhe strategji t€ larmishme pér t'iu

pérshtatur stileve t€ ndryshme t€ té nxénit, duke e béré orén e mésimit sa mé interesante dhe

motivuese pér nxénésin.

Mg poshté po listojmé disa teknika dhe aktivitete t€ ndryshme té cilat mund t€ pérdoren né

orén e mésimit;

1. Eliciting (nxjerrja e informacionit nga veté nxénésit): €shté njé term g€ pérfshin disa

teknika té cilat e aftésojné mésuesin pér t€ inkurajuar nxénésit t€ japin veté informacion

duke mos e marré at€ gati nga mésuesi.

Eliciting ndihmon pér t€ pasur njé klas€é me né gendér nxénésin dhe krijimin e njohurive té

reja mbi njohurité g€ nxénési ka. Eliciting éshté njé tekniké baz€ q€ duhet t€ pérdoret

rregullisht dhe jo vetém né fillim t€ orés s€ mésimit, por kurdo qé€ éshté e domosdoshme.

Celési 1 suksesit 1 késaj teknike &shté komunikimi sa mé i miré midis mésuesit dhe nxénésit.

Meésuesi mund t€ marré informacion nga nxénésit (elicit) pér ¢do gjé né orén e mésimit:

fjalor, gramatiké, pérvoja, ide etj.

Disa ményra efektive pér t€ marré€ informacion nga nxénésit (eliciting):

Shembull
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2.

4.

a. Mésuesi pyet: “What is another way to say ~ ? Si mund ta themi ndryshe
72 (T:”What is another way of saying I am very very hungry?” S:” [ am
starving.”)

b. Nése nxénési nuk e di fjalén e re, mésuesi jep njé pérkufizim té thjeshté té asaj
fjale: ““ It 1s something that we drink hot coffee and tea with (a mug)”

c. Meésuesi pérdor 1€vizje dhe mimikén pér shpjegimin e fjaléve.

d. Mésuesi pérdor mjete vizuale.

Dialogu: Né pérgjithési dialogu pérdoret pér t&€ ndihmuar nxénésin t&€ mbajé mend struktura
té reja dhe fjalorin e sapomésuar. Dialogu mund t€ meret nga teksti, mund ta keté pérgatitur
mésuesi ose veté nxénésit, duke ndjekur njé model t€ dhéné.
Shembull
a. Nxé&nésit lexojné dialogun né getési.
b. Ng cifte ose n€ grupe nxénésit praktikojné dialogun né fillim duke lexuar dhe mé
pas duke e mbajtur mend.
c. Nxénésit e zgjerojné ose e ndryshojné dialogun duke e pérshtatur sipas situatave t&
tyre personale.
Loja me role: Nxénésit marrin role t€ ndryshme dhe mé pas u jepet kohé t€ mendojné duke
pretenduar se jané personazhi rolin e t€ cilit kané marré. Kjo tekniké pérdoret pér té
ndihmuar nxénésin qé ta konsideroj€ njé problem nga kéndvéshtrime t€ ndryshme. Loja me
role mund té funksionojé shumé mire duke pasuar dialogun, ku nxénésit marrin rolet e
personazheve né dialog dhe krijojn€ dialogun e tyre.
a. Mésuesi krijon situatén pér lojén me role.
b. Nxénésve u jepet njé rol dhe koha e duhur pér t€ menduar pér rolin.
c. Zhvillohet debat ose diskutim midis nxénésve sipas roleve.
d. Nxé&nésit jashté rolit t€ tyre diskutojné pér procesin se si u zhvillua debate.
Pyetésor ose studim ¢éshtjeje: Kjo tekniké ndihmon nxénésin té formulojé pyetjet dhe té
mbledhé informacionin e duhur. duke nxitur pavarésiné dhe autonominé e tij né€ procesin e
té€ nxénit. Gjithashtu kjo tekniké ndihmon krijimtariné dhe bashkéveprimin midis nxénésve.
a. Mésuesi shpjegon informacionin g€ do t€ mblidhet.
b. Nxénésit individualisht, né c¢ift ose né grup, hartojné pyetjet e pyetsorit pér té
mbledhur informacionin g€ u duhet
Té dhénat e pyetésorit pérpunohen né klasé.
d. Rezultatet diskutohen né klasg.
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5. Diskutimi né grupe té vogla: Kjo tekniké pérdoret kur mésuesi do t€ inkurajojé

pjes€marrjen e nxénésve né klas€é dhe gjithashtu ndihmon né mbledhjen e opinioneve dhe

ideve t& nxénésve, si edhe t&€ ulé ankthin e nxénésit pér té folur para njé publiku té gjere.

Kjo mund t€ krijojé zhurmé né orén e mésimit e cila éshté e justifikueshme né klasat e

gjuhéve té huaja.

a.
b.
C.

d.

Me¢suesi prezanton temén,;
formohen grupet dhe jepen pyetje pér secilin grup;
grupet marrin koh€ mjaftueshém pér t€ diskutuar dhe debatuar pér temén e dhéné;

ndahen opinionet dhe pérgjigjet e pyetjeve me té gjithé klasén.

Meésuesi pérdor strategji t€ ndryshme pér ndarjen e klasés n€ grupe ose cifte:

Shembull

a.

Grupimi i nxénésve sipas interesave: Nése né€ njé¢ temé mésimi nxénésit do t&
diskutojné pér sportet e ndryshme dhe pér avantazhet dhe disavantezhet e secilit prej
tyre, mésuesi i ndan nxénésit n€ grupe sipas pélqimit té secilit nxénés. (Grupi A: té
gjith€ ata nxénés g€ pélgejné ose praktikojné€ basketbollin; Grupu B: t€ gjithé ata
nxénés q€ pélgejné ciklizmin etj. ).

Grupimi i nxénésve sipas ngjyrés sé tyre té preferuar: Mésuesi pérdor letra ose
lapsa me ngjyra t€ ndryshme pér secilin grup dhe nxénési zgjedh t€ bashkohet me
grupin i cili pérfagéson ngjyrén e tij t& preferuar.

Grupimi i nxénésve sipas ditélindjes sé tyre: Mésuesi u kérkon nxénésve té gjejné

shokét ose shoget t€ cilét kané lindur né té nj€jtin muaj me t€ pér t€ krijuar grupin e

tyre.

6. Brainstorming (Stuhi mendimesh) €shté nj€ teknik& pune né grup ku secili nxénés pérpiget

té gjejé njé zgjidhje, té arrijé né njé konkluzion pér njé problem t& caktuar ose t€ gjenerojé

ide t€ reja.

a.

b.

Nxé&nésit inkurajohen t€ mendojné dhe shprehen lirshém.

T¢ gjitha ideté listohen né€ déras€ ose organizohen né harta semantike dhe nuk
kritikohen.

Kur jané shprehur t€ gjitha idet€ b&het vlerésimi i secilés prej tyre nga nxénésit duke
diskutuar mé né€ detaje.

Me¢ésuesi monitoron dhe ndihmon me fjalor dhe sakté€sim konceptesh.
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7. Harta semantike -Harta semantike €shté njé organizim grafik qé i ndihmon nxénésit té
organizojné ideté e tyre, si klasé, né grup ose individualisht. N& 1€ndén e gjuhés sé huaj
harta semantike pérdoret pér t& zgjeruar fjalorin dhe pér t'i grupuar fjalét né kategori qé
lidhen me njéra tjetrén. Njé organizues shpesh shogérohet me ide dhe éshté i dobishém
pér lidhjet midis ideve dhe koncepteve duke u bazuar né njohurité e marra pér t€ ndértuar
njohuri dhe koncepte t€ reja ose pér té zgjeruar fjalorin mbi njé temé t€ caktuar.
Organizuesit semantiké zakonisht kané njé koncept gendror qé rrethohet nga koncepte té
tjera ky¢ q€ e zbérthejné até dhe qé mund té béhen edhe mé té hollésishme, sa mé shumé
qé largohen nga koncepti gendror.

Shembull

Né temén mésimore ‘“Ndotja (Pollution)” mésuesi mund té pérdoré hartén semantike t&

méposhtme pér t&€ mbledhur informacion nga nxénésit:

POLLUTION
Land Water Alr Other
Trash Chemicals || Smoke Noise
Nuclear
Waste

8. Think-Pair-Share (TPS)- éshté njé tekniké g€ mésuesi pérdor kur nxénésit duhet té
zgjidhin njé problem s€ bashku ose kur nxénésit duhet t€ dalin me njé pérgjigje t&
pérbashkét pér njé pyetje.

a. Secili nxénés mendon né ményré individuale ose shkruan pérgjigjen e pyetjes né
fletore (think.)
b. Mésuesi i vendos nxénésit né ¢ifte ku ata diskutojné pér pérgjigjet e tyre (pair)
c. Nxénésit ndajn€ mendimet e tyre me t€ gjithe klasén dhe dalin né konkluzione té
pérbashkéta (share)
Shembull
Njé tekniké shumé e mir€ pér té ndaré nxénésit né cifte &shté pérdorimi i sinonimeve ose té
kundértave t€ nj€ fjale. Mésuesi pérgatit flet€ ku né secilén prej tyre éshté shkruar njé fjalé.
Nxénésve u jepet kohé t€ gjejné€ shokun/shogen qé ka fletén ku ésht€ shkruar sinonimi ose e
kundérta e fjalés qé ka fleta e tij dhe késhtu ai/ajo gjen shokun/shogen me té cilin do té

diskutojé pérgjigjet e pyetjes s€ dhéné.
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9. Know-Want to know-Learned (KWL) (Di, Dua t€ di Mésova) éshté tekniké e cila i

ndihmon nxénésit t€ organizojné informacionin pérpara, gjat€ dhe pas njé ore mésimi.

Meésuesi e pérdor kété tekniké pér t€ inkurajuar nxénésit t€ jené sa mé active né marrjen e

njohurive t€ reja, né shkémbimin e rezultateve t€ t&€ nxénit si edhe pér monitorimin e

procesit t€ t&€ nxénit.

a. Nxé&nésit krijojné tabelén K-W-L

b. Nxénésit plot€esojné kolonén e paré (What do you know about this topic?- ¢faré

dini rreth késaj teme?). Nxénésit punojné individualisht ose né ¢ifte. Ndonjéheré

mésuesi krijon njé listé n€ dérrasé té t& gjitha pérgjigjeve té nxénésve. N& kété fazé

mésuesi mund t€ korrigjojé konceptet e gabuara ose mund ta 1&ré si detyré pér

nxénésit né fund té orés sé€ mésimit.

c. Nxénésit ploté€sojné kolonén e dyt€ (What do you want to know about this

topic?,Cfaré déshironi té mésoni rreth késaj teme?)

d. Gjaté or€s s€ mésimit ose né fund té saj nxénésit plot€sojné kolonén e treté.

Gjithashtu nxénésit mund t€ shtojné pyetje té tjera tek kolona e dyté€ té cilat mund té

shérbejné si fillim pér orén tjetér t€ mésimit.

Shembull

Topic: Gravity

What [ know What [ want to know What I have learned

* it keeps us from *  What is gravity? *  Gravity is the force that pulls
floating around *  Why is there less gravity on objects towards the earth.

* it makes things fall the moon? *  The amount of gravity there is,

* thereislessgravityon | « How did Newton discover depends on the masses of the
the moon gravity? object involved. The Moon is a

e Isaac Newton

discovered gravity

What determines how fast
something will fall to the

ground. (teacher question)

lot less massive than the Earth,
so there is less gravity on the
moon than there is on Earth.

* Air resistence determines how
fas something will fall to the

ground.

Sipas tabelés nxénésit nuk e kané gjetur né tekst pérgjigjen e pyetjes se si Newtoni e zbuloi

gravitetin. Pér kété arsye mésuesi inkurajon nxénésit té shohin edhe burime té tjera inforamcioni

pér té gjetur pérgjigjen e pyetjes.
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Gjithashtu késaj tabele mund t’i shtohen edhe kolona t€ tjera, té cilat e ndihmojné nxénésin
drejt t€ menduarit kritik dhe té pavarur.
» Cilat jané faktet pér pérgjigjen e dhéné? (What is my evidence?)

*  Siuné mund t€ mésoj mé shumé? (How cn I learn more?)

10. Té mésuarit me projekte - Projekti kurrikular n€ 1€ndén e gjuhés s€ huaj éshté rubriké e
detyruar ¢ Portofolit Europian té Gjuhéve.
Projekti kurrikular &shté strategji e t€ nxénit dhe mésimdhénies me né gendér nxénésin
pérmes s€ cilé€s nxénésit n€ ményré té pavarur ose/dhe si njé anétar i njé grupi hulumtojné
mbi njé ¢e€shtje té caktuar ose njé problem t€ lidhur me jetén reale. Projekti si veprimtari
integruese me karakter kérkimor e krijues nxit zhvillimin e aftésive t€ larta t€ t&€ menduarit
kritik, aftésive komunikuese, t€ bashképunimit, t€ pérdorimit t& TIK, t& sipérmarrjes etj.
Zbatimi i nj€ projekti né 1€ndén e gjuhés s€ huaj kérkon mé shumé se njé oré mésimore.
Projekti kurrikular mund té€ jeté i shtriré pérgjaté gjithé vitit shkollor, pra né t€ tri periudhat,
por mund té€ jeté i shtriré dhe vetém brenda njé periudhe. Sido gé€ t€ jeté shtrirja e projektit, ai
ka vlerésimin e tij brenda vlerésimit t€ portofolit. Mésuesi q€ kur planifikon projektin duhet
té keté né mendje vlerésimin e tij. Vlerésimi nuk &shté dicka q€ ndodh vetém né fund té
projektit, mé&suesi vleréson nxénésit dhe pérgjaté zhvillimit t€ tij.
Nése projekti ka shtrirje pérgjaté gjithé vitit, né ¢do periudhé vlerésohet si pjesé e portofolit
ajo pjesé e projektit qé éshté realizuar. Né rastin kur ka shtrirje brenda njé periudhe

vlerésohet i gjithé projekti.

Planifikimi dhe zbatimi né ményré efikase i njé projekti kérkon qé mésuesi té pércaktojé
qarté detyrén mésimore né detaje pér ¢do grup dhe nxénés (€shté mjaft e réndésishme qé
secili nxénés té jet€ 1 pérfshiré dhe 1 angazhuar me detyra t€ pércaktuara); t€ paragesé
rezultatet e t&€ nxénit qé do t€ arrihen népérmjet projektit; t€ paraqes€ holl€sisht ¢do fazé té
realizimit t€ projektit; té qart€sojé nxénésit pér arritjen pérfundimtare t€ projektit; t& qartésojé
nxénésit pér kriteret e vlerésimit t€ projektit; t&€ vézhgoj€ dhe t€ japé gjykimin e tij n€ ményré
té vazhdueshme pér ecuring e zbatimit t€ projektit.

Pér realizimin e projektit shfrytézohen pérvojat vetjake t€ nxénésve dhe njohurité e marra nga
burime t€ ndryshme duke integruar fushat dhe léndét e tjera té t&€ nxénit.

Realizimi i njé projekti n€ 1€ndén e gjuhés s€é huaj kérkon pérdorimin e mé shumé se njé
metode, teknike ose strategjie, si: vrojtimi, studimi i rastit, intervista, puna né€ grup, puna

individuale etj.
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Hapat kryesore q€ ndigen pér realizimin e njé projekti jané:

Pércaktohet sakté ¢éshtja ose problemi pér té cilin do té€ hulumtohet, né ményré gé té
jeté 1 menaxhueshém né kohé. Nxénésit mund t€ bazohen te temat mésimore,
interesat, déshirat ose pasionet e tyre et;.

Pércaktohen detyrat qé duhet té realizohen pér t€ grumbulluar t€ dhénat e nevojshme
nga puna e secilit nxénés.

Grumbullohet materiali dhe/ose mjetet e nevojshme.

Pérpunohen dhe analizohen t€ dhénat e grumbulluara.

Nxirren pérfundime dhe pérgjithésime nga t€ dhénat e grumbulluara dhe pérgatitet
produkti pérfundimtar.

Prezantohen gjetjet dhe pérfundimet e projektit ose prezantohet produkti i krijuar. Pér
prezantim nxénésit mund t€ pérdorin ményra t€ ndryshme si: Power Point, film,

dramatizim, debat, gazeté, broshuré, guid€ etj.

Pér planifikimin e njé projekti mésuesi né bashképunim me nxénésit ndérton planin e

projektit, rubrikat kryesore té t& cilit paraqiten mé poshté. N¢ varési t€ tematikés sé projektit

dhe specifikave té tij mésuesi mund té pasuroj€ planin me rubrika t€ tjera. Ky plan u paraqitet

nxénésve t€ cilét e realizojné até gjaté gjithé vitit. Projekti shkruhet né gjuhén e huaj té cilén

nxénésit po mésojné.

Megésuesi planifikon né planin e tij ditor ¢do oré t&€ planifikuar t& projektit, sikurse vepron me

orét e tjera mésimore.

Rubrikat kryesore t€ planit t€ njé projekti kurrikular pérfshijné:

1. Tema e projektit:

Pércaktohet nga nxénésit n€ bashképunim dhe monitorim nga mésuesi.Klasa ndahet
né grupe dhe secili grup zgjedh temén duke u bazuar né temat t€ cilat do té€ zhvillohen
gjaté vitit si dhe duke pasur parasysh integrimin me 1éndét e tjea.

Kohézgjatja e projektit/orét mésimor:

Nése projekti éshté ndérléndor, pércaktohet kontributi i ¢do mésuesi dhe orét
mésimore pér secilén 1€ndé. Késhillohet g€ projekti t€ jeté pér gjaté gjithé vitit pasi
nxénésit duhet t€ kené kohé té hulumntojné, diskutojné dhe té dalin me njé produkt
final. N€ 1é€ndén e gjuhés s€ huaj projekti nuk duhet t€ jeté mé pak se 8 oré.

Klasa/t pjesémarrése:

Pércaktohet klasa ose klasat né rast se ka disa klasa. Lénda e gjuhés sé huaj krijon
hapésirén dhe mundésiné t&€ ket€ bashképunim midis klasave dhe 1éndéve té

ndryshme.
26



4. Rezultatet e té nxénit:
Pérfshijn€ njohurité, aftésité dhe qéndrimet q€ do t€ zhvillohen pé€rmes veprimtarive
té projektit. Kéto rezultate merren nga PEGJ —Portofoli Europian i Gjuhéve ku jané té
detajuara pér secilén aftési dhe nivel né formén e fjalive “Uné mund t€ béj ....... “
(rezultatet dhe i gjith€ projekti do t€ shkruhen né€ gjuhén e huaj g€ nxénési po méson.)
Shembull:
Ne mund té:
o analizojmé faktorét dhe pasojat ................ccooiiiiiiiinn..
o paragesim né forma té€ ndryshme (me goj€, té shkruar) argumente pér té
pérforcuar mendimet apo géndrimettona ....................

o realizojmé vézhgime né rajonin (qytetin/fshatin) ku jetojmé té .................. ;

o realizojmé individualisht ose né grup intervista, biseda me specialist€¢ mbi

o kérkojmé né burime t€ ndryshme informacioni, mbledhim informacion, dhe
prezantojmé informacionin e pérpunuar me ané té tabelave, diagrameve,
grafikéve, tekstit t€ shkruar et;.

o pérgatisim njé plan veprimtarish/masash pér nxénésit e shkoll€s/ klasés soné,
té cilat do t€ ndikojné ..........ccevvvveriieiienieenen.

o bashképunojmé dhe ndajmé ide me shokét pér realizimin e projektit.

5. Njohurité kryesore qé do té pérdoren gjaté zhvillimit té projektit:
Pércaktohen konceptet dhe njohurité qé duhet t€ zotéroj€ nxénési pér realizimin e kétij
projekti.

6. Partnerét
Pércaktohen partnerét nése ka. P.sh., nése projekti n€ 1€ndén e Gjuhés s€ huaj ka si
qéllim g€ nxénésit t€ hulumtojné pér ndotjen mjedisore n€ zonén ku banojné, njé
specialist i mjedisit mund té jeté nj€ partner pjesémarrés né projekt.

7. Veprimtarité kryesore qé do té kryen pér realizimin e projektit, afatet dhe personat
pérgjegjés:
Klasa ndahet né grupe dhe secili grup n€ bashképunim me mésuesin pércaktojné

afatet kohore.
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Shembull

Nr Veprimtaria Afati Produkti i punés
1 *  Pércaktimi i temés dhe Produkti:
néntemave t&€ projektit né Periudha e paré * Hartimi dhe dorézimi
bashképunim me nxé&nésit. Shtator-dhjetor nga ¢do nxénés i
*  Pércaktimi i detyrave pér Faza e paré e dokumentit qé
secilin grup dhe nxénés. projektit pasqyron: Temén e
*  Pércaktimi i afateve pér secilén grupit, néngéshtjen
fazé té projektit. individuale, burimet e
*  Hartimi i njé liste paraprake té informacionit ku do
burimeve té informacionit té mbéshtetet dhe hapat
cilét do t& mbéshtesin studimin. pér fazat pasardhése.
Pérgatitja e pyetésoréve dhe *  Pyet@sorét e pérgatitur
intervistave té strukturuara. sipas tematikave té
grupeve.
2 * Mbledhja e informacionit nga Periudha e dyté Produkti:
pyetésorét, intervistat, dhe Janar-mars * Drafti i par€ i projektit.
pérmes hulumtimit né burimet e | Faza e dytée
identifikuara té informacionit. projektit
*  Pé&rpunimi i t& dhénave.
* Hartimi i draftit t€ paré té
projektit dhe diskutimi i tij.
3 * Pérgatitja e produktit Periudha e treté Produkti:
pérfundimtar. Prill-qershor Produkti pérfundimtar né
*  Prezantimi nga grupet. Faza e treté e formén e njé raporti.
*  Vlerésimi i punés né grup dhe | projektit
punés individuale

*Shénim: Pér projektin né gjuhé té huaj mund té organizohen edhe shfaqe té ndryshme ose dramatizime dhe

si rezultat veprimtarité dhe produkti do té jené té ndryshme.

8. Burimet kryesore té informacionit. Mésuesi duhet t€ orientojé¢ nxénésit drejt

pérdorimit té burimeve t&€ larmishme dhe t€ duhura t€ informacionit. N& 1€ndén e

Gjuhés sé huaj ku temat q¢ mund t€ zgjidhen jané nga té gjitha fushat e jetés burime

té ¢muara informacioni, pérve¢ internetit, teksteve té€ ndryshme si enciklopedité,

28




revistat, etj., jan€ vézhgimet né natyré dhe shoqéri, pjesémarrja n€ puné komunitare
dhe vullnetare et;.
Tematika e oréve té planifikuara té planit mésimor - kétu vendoset tematika pér
¢do or€ mésimore t& projektit. Psh: nése projekti planifikohet né 8 oré atéheré duhet
vendosur tematika pér t€ tet€ orét si ndarja e nxénésve né grupe, pércaktimi i temés
dhe roleve pér secilin grup, kérkimi dhe mbledhja e materialeve, krijimi i draftit t&
paré, prezantimi etj)
Shembull:
Tematika e oréve té planifikuara
o Ndarja e grupeve detyrave pér secilin nxénés dhe pércaktimi i burimeve té
informacionit.
o Hartimi i planit t€ veprimtarive t€ projektit pér secilin grup, afatet dhe personi
pérgjegjés.
o Pérgatitia e instrumenteve (pyet€soré, intervista) pér grumbullimin e
informacionit né terren.
o Grumbullimi i t€ dhénave nga intervistat dhe burimet e tjera t€ informacionit.
o Pérpunimi i t€ dhénave. Diskutimi né klas€ i rezultateve kryesore paraprake té
nxénésve.
o Pérgatitja e draftit t& paré t€ projektit dhe diskutimi né klasg.
o Prezantimi i produktit/raportit pérfundimtar. Vleré€simi i punés né€ grup dhe
individuale. (prezantimi i produktit mund t€ kérkojé mé shumé se njé oré

mésimore)

10. Pérshkrimi i produktit té projektit- duhet t€ pérfshijé shkurtimisht llojin e produktit

qé pritet té realizohet dhe ményrén e prezantimit té tij.

11. Vlerésimi i nxénésve dhe reflektimi - Mé&suesi s¢ bashku me nxénésit pércaktojné

kritere pér vler€simin e projektit té cilat ua komunikon nxénésve qé né fillim t&é
projektit. P.sh. kriteret mund t€ pércaktohen né lidhje me trajtimin e pérmbajtjes né
pérmbushje t€ tematikés, pérdorimin e burimeve t€ informacionit, pérgatitjen e

produktit, prezantimin e tij etj., né varési té rezultateve t€ t€ nxénit.)

Tabelat e méposhtme paraqesin shembuj kriteresh pér vlerésimin e projektit

Shembull 1

A é&shté fokusuar pérmbajtja e projektit te ¢éshtja/problemi i identifikuar pér shqyrtim?

A é&shté lidhur tema e projektit me situata nga jeta reale?

A 1 kané zbatuar nxénésit konceptet € marra né 1€éndén pérkatése?
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A kané mbledhur t&€ dhéna bazuar n€ burime té mjaftueshme informacioni?

A kang bashképunuar nxénésit pér té zhvilluar aftésité komunikuese, vet€émenaxhuese dhe

organizuese?

Shembull 2

Periudha Kriteri Niveli 2 Niveli 3 Niveli 4
Strukturon Formulon pyetje Formulon pyetje | Formulon pyetje qé
pyetésorét/intervi | t€ cilat nuk e q¢ adresojné adresojné térésisht
stat né adresojné pjesérisht problemin dhe
pérmbushje té problemin problemin dhe mundésojné
tematikés dhe konkret dhe mundésojné grumbullimin e t&
mbledhjes sé té grumbullimin e t€ | grumbullimin e t¢ | dhénave.
dhénave. dhénave. dhénave.

2 piké 4 piké 6 piké

Identifikon dhe Pérdor burime t¢ | Identifikon dhe Identifikon dhe pérdor

pérdor burime té

larmishme pér

ndryshme pér

hulumtimin e

pérdor burime té

ndryshme pér

burime té€ ndryshme

pér hulumtimin e

Periudha hulumtimin e informacionit. hulumtimin e informacionit duke
1 informacionit. informacionit pa vlerésuar
vlerésuar vlefshmérin€ dhe
vlefshmérin€ dhe | besueshméring e tyre.
besueshmériné e
tyre.
2 piké 4 piké 6 piké
Shkémben ide I bashkohet grupit | Bashképunon me | Demonstron
dhe bashképunon | por nuk éshté grupin vetém kur i | gatishméri pér
né grup. aktiv né kérkohet nga realizimin e detyrés

realizimin e

anétarét e tjeré.

dhe ndan ide me té

informacionin e
mbledhur bazuar

né té dhéna.

informacionin dhe
té€ dhénat
gjeografike pér t&

nxjerré

informacionin dhe
té€ dhénat
gjeografike pér té

nxjerré

detyrés. tjerét.
1 piké 2 piké 3 piké
Pikét maksimale 15 piké
Pérpunon Identifikon Pérshkruan Analizon dhe

interpreton

informacionin dhe té

dhénat gjeografike pér

té nxjerré pérfundime
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Periudha
2

pérfundime t&

pérfundime bazuar

dhe evidentuar

thjeshta. né t€ dhéna. kufizimet.
2 piké 4 piké 6 piké
* Organizon draft- | Strukturon Strukturon Strukturon raportin né

produktin né

raportin né ¢éshtje

raportin né ¢éshtje

¢éshtje q€ adresojné

pérmbushje t& qé€ adresojné qé€ adresojné térésisht problemin
tematikés dhe pjesérisht pjesérisht dhe ofrojné zgjidhje.
zgjidhjes sé problemin, por problemin dhe
problemit. nuk ofrojné ofrojné zgjidhje té
zgjidhje. pjesshme.
2 piké 4 piké 6 piké
¢ Shkémben ide I bashkohet grupit | Bashképunon me | Demonstron
dhe bashképunon | por nuk éshté grupin vetém kur i | gatishméri pér
né grup. aktiv né kérkohet nga realizimin e detyrés

realizimin e

anétarét e tjeré.

dhe ndan ide me té

detyrés. tjerét.
1 piké 2 piké 3 piké
Pikét maksimale 15 piké
* Trajton tematikén | Identifikon Propozon zgjidhje | Propozon zgjidhje pér
né funksion té zgjidhje pér pér ¢éshtjen céshtjen gjeografike
zgjidhjes s& céshtjen gjeografike aktuale dhe
problemit. gjeografike aktuale dhe analizon pasojat e
aktuale pau identifikon disa mundshme té
thelluar n€ pasojat | ndér pasojat e zgjidhjes s&
e mundshme t& mundshme té propozuar.
zgjidhjes s& zgjidhjes s&
propozuar. propozuar.
2 piké 4 piké 6 piké
Periudha | ¢  Prezanton Organizon me Organizon Organizon
3 informacionin véshti€si informacionin, pa | informacionin, e

duke pérdorur
gjuhén dhe
fjalorin e
pérshtatshém

gjeografik.

informacionin, pa
e pérshtatur pér
audiencén e

synuar.

e pérshtatur até
pér audiencén e
synuar dhe e
pércjell qarté;
pérdor fjalorin dhe

terminologjiné

pérshtat até pér
audiencén e synuar
dhe e pércjell qarté;
pérdor fjalorin dhe
terminologjiné

gjeografike.
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gjeografike.

prezantimin e

produktit

realizimin e

detyrés.

anétarét e tjeré.

2 piké 4 piké 6 piké
¢ Shkémben ide I bashkohet grupit | Bashképunon me | Demonstron
dhe bashképunon | por nuk éshté grupin vetém kur i | gatishméri pér
né grup pér aktiv né kérkohet nga realizimin e detyrés

dhe ndan ide me té

tjerét.

pérfundimtar

1 piké

2 piké

3 piké

Pikét maksimale

15 piké

N¢ 1€ndén e gjuhés sé huaj mésuesi pérdor tabela t€ ndryshme vlerésimi t€ cilat i harton veté

sipas kompetencave, aftésive ose njohurive qé do té vlerésoj€.

ME poshté po prezantojmé disa tabela sugjeruese vlerésimi:

a. Gjuhé angleze

Rubric 1
4 3 2 1
Requirements All requirements All requirements One requirement | More than a
are met and are met. was not requirement was
exceeded. completely met. not completely
met.
Attractiveness Makes excellent Makes good use of | Makes use of Makes use of
use of font, color, | font, color, font, color, effect, | font, color, effect,
graphics, effect, graphics, effect, but occasionally but these often
etc to enhance etc to enhance these detract from | distract from the
presentation. presentation. the presentation presentation
content. content.
Organisation Content is well Uses headings or Content is There was no
organized using bulleted list to logically clear or logical
headings or organize, but the organized for organizational
bulleted lists to overall most of the time. | structure, just lots
group related organization of of facts.
material. topics appears
flawed.
Oral Interesting, with Relatively Delivery not Delivery not
presentation smooth delivery interesting, with a | smooth, but able smooth and

that holds

fairly smooth

to hold audience

audience attention
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audience attention. | delivery that attention most of | lost.
usually holds the time.
audience attention.
Content Covers topic in- Includes essential | Includes essential | Content is
depth with details. | knowledge about information about | minimal or there
Subject the topic. Subject the topic but there | are several factual
knowledge is knowledge appears | are 1-2 factual error.
excellent. to be good. erTors.

Total /25

Rubric 2
4 3 2 1

Content Project contains all | Project contains Project contains Project does not
the necessary most of the only a few of the contain any of the
required elements. required elements. | required elements. | required elements.

Neatness Work is neat Work is neat Work is somewhat | Work is very
throughout the throughout most sloopy and difficult | sloopy and
entire project. of the project to read. difficult to read

Organization | Project is very well- | Project is mostly Project is Project is very
organized and easy | well-organized somewhat well- unorganized and
to read. and easy to read. organized and easy | difficult to read.

to read.

Attractiveness | The project is The project is The project is The project is
exceptionally mostly attractive somewhat formatted in way
attractive and and visually attractive but can that is confusing
visually appealing to | appealing to the be visually to the reader or
the reader or person | reader or person distracting to the person viewing it.
viewing it. viewing it. reader or person

viewing it.

Summarize Student can clearly | Student can Student Student struggles
and accurately accurately summarizes to summarize
summarize the summarize information but important
information in a information but includes some information.

succinct manner.

adds some
unnecessary

details.

misinformation.
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Language and | Project contains no | Project contains a | Project contains Project contains
mechanics errors in language or | few errors in several errors in many errors in
mechanics. language or language or language or
mechanics. mechanics. mechanics.
Originality Project is presented | Project is Project is presented | Project is
entirely in the presented mostly mostly in a voice presented wntirely
student’s own voice | in the student's other than the in a voice other
and in a manner that | own voice and in a | student's or in a than the student's
expresses the manner that is manner that lacks or has no
student’s creativity. | predictable. originality and creativity.
creativity.
On time Project is complete | Project is Project is complete | Project is
and turned in on the | complete and and turned in 2 incomplete or
due date. turned in 1 day days late. turned in later
late. than 2 days past
due date.
Total /32
Comments:
Rubric 3
20 | Exemplary * Student has a complete comprehension of the material
*  Student participated and completed all activities
* Student completed all assignments in a timely manner and showed
e perfect performance
16 | Good Quality e Student has a proficient comprehension of the material
e Student actively participated in all activities
* Student completed assignments in a timely manner
*  Good performance
12 | Satisfactory * Student has an average comprehension of the material
e Student mostly participated in all activities
*  Student completed assignments with help
* Satisfactory performance
8 | Not There Yet e Student does not comprehend the material
e Students did not participate in activities
e Students did not complete assignments
*  Poor performance
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b. Gjuhé frénge

Grille d’évaluation d’un projet et du devoir du dossier de 1’¢éléve

Le professeur peut garder cette grille ou dresser lui-méme une grille en fonction de ce qu’il

va évaluer

Modele 1

Sujet du projet Points accordés(Totalité) | Groupe 1 | Groupe 2 | Groupe 3 | Groupe 4
Organisation du groupe | 4 points

Participation individuelle | 4 points

Intérét originalité 4 points

Utilisation du lexique 4 points

Travail rendu a temps 4 points

Totalité 20 points

Modele 2

Grille d’évaluation du dossier

Nom Prénom Classe

Devoir 1 1 point 2 points 3 points 4 points
Originalité

Correction grammaticale

Richesse sociolinguistique

Effort

Esthétique

Total /20

Modéle 3

GRILLE D’EVALUATION/CO-EVALUATION

En conformité avec le CECRL — niveau B1, Production écrite

Respect de la consigne

Peut mettre en adéquation sa production avec le sujet 0 {05 |1 (1,5 |2

propose.

Respecte la consigne de longueur minimale indiquée.

Capacité a présenter des faits

Peut décrire des faits, des événements ou des expériences. 0 |05 |1 1,5 |2 |25 |3 |35
Capacité a exprimer sa pensée

Peut exprimer ses idées, ses sentiments et/ou ses réactions | 0 [ 0,5 |1 1,5 |2 |25 |3 |35
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et donner ses opinions.

Cohérence et cohésion
Peut relier une série d’¢léments courts, simples et distincts |0 [ 0,5 (1 | 1,5 |2 |25 |3

en un discours qui s’enchaine.

Compétence lexicale/ Orthographe lexicale

Etendu du vocabulaire
Posseéde un vocabulaire suffisant pour s’exprimer sur des 0 {05 |1 |1,5 |2

sujets courants, si nécessaire a I’aide de périphrases.

Maitrise du vocabulaire
Posséde une bonne maitrise du vocabulaire élémentaire 0 [05 |1 |15 |2
mais des erreurs sérieuses se produisent encore quand il

s’agit d’exprimer une pensée plus complexe.

Maitrise de 1’orthographe lexicale
L’orthographe lex